SEÇÃO JUDICIÁRIA - SEDE

JFRJ-BIE-2023/00125 Publicação Diária - Data: 01/09/2023

PORTARIAS

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-POR-2023/00234 de 1 de setembro de 2023

A Diretora da Secretaria Geral da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
delegadas pelo art. 8º, XIV, da Consolidação de Normas da Diretoria do Foro, e considerando o
disposto no Processo Administrativo nºJFRJ-PES-2023/00631, resolve:

Art. 1º Conceder o Adicional de Qualificação por curso de Pós-Graduação, instituído pelo artigo 14
da Lei nº 11.416/2006, aos servidores abaixo relacionados:

TIPO: Especialização

MATR / NOME: 18691 - SIMONE BARBOZA RAMOS
CURSO: Direito Constitucional
CARGO: ANALISTA JUDICIARIO (Lei 9421/96)
FUNÇÃO: FC-05
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:08VF-SJ

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18688 - PRISCILA LOUREIRO VILA NOVA
CURSO: Ciências Penais
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:DSGP

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18687 - PEDRO HENRIQUE DA COSTA TEIXEIRA
CURSO: Direito Público
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:02VFCR

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18683 - EMERSON ALVES DE ALMEIDA
CURSO: Direito Notarial e Registral
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:01VF-NA

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00125 de 01/09/23

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18679 - ANDRESSA CASTRO DA COSTA
CURSO: Direito Internacional
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:29VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18678 - ANDRE MOLINARO
CURSO: Direito Tributário
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:23VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18669 - AMANDA DE PAULA TEIXEIRA VAIRO DE PINHO
CURSO: Direito para a carreira de Magistratura do Estado do Rio de Janeiro
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:02JEF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18692 - ELAINE CRISTINA DE LIMA
CURSO: Direito do Trabalho
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:07VF-SJ

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18670 - RENATA SANDRE SILVA
CURSO: Direito Processual Civil
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:07VFCR

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18693 - RAFAELA JORGE PEREIRA
CURSO: Advocacia no Direito Digital e Proteção de Dados
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:08VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18697 - PEDRO GARCEZ CORRÊA DA SILVA
CURSO: Advocacia Pública
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:04JEF

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00125 de 01/09/23

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18695 - LIVIA GUIMARÃES SOARES
CURSO: Direito Processual Civil
CARGO: ANALISTA JUDICIARIO (Lei 9421/96)
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 1/8/2023
LOTAÇÃO:11VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18677 - LUANA LARA MELO COUTINHO
CURSO: Direito Tributário
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:03VFCR

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18640 - PAOLA CRISTINA BARCAROLLO BALDASSO PISKE
CURSO: Direito Empresarial com Concentração em Direito dos Contratos
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 6/8/2023
LOTAÇÃO:04VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18675 - CINTHIA MARINA PALMEIRA
CURSO: Direito Empresarial
CARGO: ANALISTA JUDICIARIO (Lei 9421/96)
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:SLOT

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 13185 - ELIANE CANZIAN EVANGELISTA
CURSO: Direito Processual Civil
CARGO: ANALISTA JUDICIARIO (Lei 9421/96)
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:15JEF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18685 - LETICIA MARQUES BRAZ
CURSO: Direito Público
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:02VFEF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18682 - DIOGO AUGUSTO NEVES
CURSO: Direito Constitucional Aplicado com capacitação para o Ensino no Magistério Superior
CARGO: ANALISTA JUDICIARIO (Lei 9421/96)
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:SEAJU-PE

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00125 de 01/09/23

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 14636 - ERICK LEONAM DE MORAES SILVA
CURSO: Direito Civil Contemporâneo
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:FC-04
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 1/8/2023
LOTAÇÃO:11JEF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18696 - MARIANA TAVARES BARBOSA
CURSO: Direito Societário e Mercado de Capitais
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:29VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18387 - GUSTAVO CUNHA DE ALMEIDA
CURSO: Direito Penal e Direito Processual Penal
CARGO: ANALISTA JUDICIÁRIO/OFICIAL DE JUSTIÇA AV. FEDERAL
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 4/8/2023
LOTAÇÃO:SEAOJ

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18083 - PAULA FERRAZ DA SILVA
CURSO: Direito Civil, Direito Digital e Processo Civil
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 7/8/2023
LOTAÇÃO:SLOT

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18689 - RÁISA PARANHOS LIMA
CURSO: Direito e Magistratura
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/7/2023
LOTAÇÃO:01VFCR

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18661 - DAVIDSON COSTA JORGE
CURSO: Direito Civil e Processual Civil
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 12/7/2023
LOTAÇÃO:28VF

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 14875 - RAFAEL DE CASTRO SIQUEIRA GOMES
CURSO: Direito Processual Civil
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:FC-05
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 11/7/2023
LOTAÇÃO:05VFEF

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00125 de 01/09/23

TIPO: Especialização
MATR / NOME: 18644 - FILIPPE DE OLIVEIRA MOTA
CURSO: Sociologia
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/6/2023
LOTAÇÃO:18VF

Art. 2º Tornar sem efeito as concessões anteriores de adicional de qualificação de nível superior
(graduação, pós-graduação, mestrado) para os servidores relacionados nesta portaria, nos termos do
art. 15, § 1º, da Lei nº 11.416/2006.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIENE DA CUNHA DAU MIGUEL
DIRETORA DA SECRETARIA GERAL

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-POR-2023/00235 de 1 de setembro de 2023

A Diretora da Secretaria Geral da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, no uso das atribuições
delegadas pelo art. 8º, XIV, da Consolidação de Normas da Diretoria do Foro, e considerando o
disposto no Processo Administrativo n° JFRJ-PES-2023/00639, resolve:

Art. 1º Conceder o adicional de qualificação por curso superior, instituído pelo § 6º do artigo 14 da
Lei nº 11.416/2006, ao servidor abaixo relacionado.

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 18672 - ROBERTA MATERA RANGEL
CURSO: Fisioterapia
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/07/2023
LOTAÇÃO:SESEC

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 18686 - NATÁLIA ALMEIDA LUCENA
CURSO: Direito
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/07/2023
LOTAÇÃO:03VF-CA

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 18690 - RICARDO VIANNA DE SOUSA
CURSO: Direito
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/07/2023
LOTAÇÃO:04VF-SJ

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00125 de 01/09/23

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 18680 - CYNTHIA CYBELLE SILVA DE OLIVEIRA
CURSO: Ciências Biológicas
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/07/2023
LOTAÇÃO:CADJ

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 18684 - FERNANDA ROSA DE MOURA
CURSO: Direito
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 26/07/2023
LOTAÇÃO:02VF-SJ

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 12722 - LUÍS EDUARDO DE ABREU CEZAR
CURSO: Direito
CARGO: TÉCNICO JUDICIÁRIO/AGENTE DA POLICIA JUDICIAL
FUNÇÃO:FC-03
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 04/08/2023
LOTAÇÃO:05VF-DC

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 18640 - PAOLA CRISTINA BARCAROLLO BALDASSO PISKE
CURSO: Direito
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE:  a 26/06/2023 05/08/2023
LOTAÇÃO:04VF

TIPO: CURSO SUPERIOR
MATR / NOME: 13407 - VALERIA DOS SANTOS PEREIRA
CURSO: Tecnologia em Fotografia
CARGO: TECNICO JUDICIARIO
FUNÇÃO:_
EFEITOS FINANCEIROS A PARTIR DE: 25/08/2023
LOTAÇÃO:CGEA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIENE DA CUNHA DAU MIGUEL
DIRETORA DA SECRETARIA GERAL

PORTARIAS (SGP)

PORTARIA SIGA Nº JFRJ-PRH-2023/00224 de 1 de setembro de 2023

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

JFRJ-BIE-2023/00125 de 01/09/23

PODER JUDICIÁRIO

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

A DIRETORA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO,
conforme subdelegação de competência outorgada pelo artigo 11 da Consolidação de Normas da
DIRFO,

:RESOLVE

DESIGNAR o servidor , Analista JudiciárioAGENOR ANGELO PINHEIRO BURLA
/Contadoria, Área de Apoio Especializado, matrícula 15.084, para exercer a função comissionada
de Supervisor da Seção de Contadoria de São Pedro da Aldeia (FC-5), vinculada à Secretaria Geral,

, , em consequência, o servidor SEBASTIÃO JORGE PINTO,a partir de 01/09/2023 dispensando
matrícula 10.744, da referida função, , tendo em vista o disposto nosa partir da mesma data
Memorandos Nºs JFRJ-MEM-2023/07782 e JFRJ-MEM-2023/07784.

DESIGNAR a servidora , Analista Judiciária, Área Judiciária,ADRIANA DO COUTO DE SÁ
matrícula 12.268, para exercer a função comissionada de Supervisor de Processamentos Diversos
(FC-5), da 31ª Vara Federal, , tendo em vista o disposto no Memorando Nºa partir de 01/09/2023
JFRJ-MEM-2023/07876.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

LUCIANE BARRETO ALMADA
Diretora da Subsecretaria de Gestão de Pessoas

Seção Judiciária do Rio de Janeiro

********************************* FIM *********************************

Dr. Eduardo André Brandão de
Brito
Juiz Federal - Diretor do Foro

Luciene da Cunha Dau Miguel
Diretora da Secretaria Geral

JFRJ-BIE-2023/00125 - Geração:
SGE/CNOV

Setores responsáveis pelas informações:
DIRFO / SG / SGP / SOF

Publicação diária na Internet

Justiça Federal -
Av. Almirante Barroso, 78 - Centro / RJ

JF
R

JB
IE

20
23

00
12

5A

Assinado com senha por SONIA CRISTINA DE ABREU PESTANA - 01/09/2023 às 17:04:56.
Documento Nº: 3866825-1560 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3866825-1560

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-BIE-2023/00125-A